
 

 

 

 

 

 

 

子供たちの安全・安心な学校生活をより確かなものに 

 

主幹教諭 緒方 啓二 

日頃より、本校の教育活動への御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、9月 30日（月）～10月 1日（火）に総合防災訓練及び宿泊防災訓練を実施しました。今

年も消防署や地域の方に御協力をいただき、防災に関する体験や自助共助について学びました。 

現在、日本各地で地震の報道があり、本校でも危機管理に関する研修を重ねています。 

そんな中、9月 6日（金）に中央自動車道の事故による通行止めで、八王子全域と高尾駅周辺道

路が交通渋滞となり、スクールバスが大幅に遅延しました。また、7月には生徒の家庭での行方不

明がありました。こういった様々な状況を受け、今回、より実効性のある危機管理の見直しと安

全対策の再整備に緊急に取り組むことにしました。 

以下、現在の対応状況をお伝えします。お気づきの点等ありましたら、お伝えください。ま

た、御家庭におかれましても、安全対策についてお子様と是非御確認ください。 

 

登下校時の災害、事故渋滞発生時の対応＜登下校時のスクールバスの対応＞ 

①危機管理委員会の早期立ち上げとマニュアル整備 

非常事態が起きた際の指示系統や教職員の動き等を見直し、マニュアルを整備しました。 

②スクールバス運行中の災害等発生時における臨時待機拠点 

各コースに災害発生時臨時待機場所を設定していきます。渋滞や災害の場合は、待機場所で

停車し、2次被害を防ぎます。決定次第ご案内します。 

③教職員の現地支援 

災害、事故発生時は教職員が現地に向かう体制を整えます。電動自転車、必要物品等を順次

用意していきます。 

 ④事故渋滞に伴う迂回ルートの設定 

高尾駅周辺町田街道沿いを中心に大渋滞が発生した場合には、各コース迂回したルートで、

渋滞を回避できるよう、スクールバス会社と確認を行っていきます。 

行方不明対策＜行方不明の防止と保護者、警察との連携＞ 

①見守りＧＰＳの活用 

  校外行事の再は、行方不明防止策として、学校用見守りＧＰＳを使用します。 

 ②家庭での対応 

  家庭で事故が発生した場合の電話連絡時用副校長聞き取りメモを作成しました。主に状況

や服装、マチコミ発信の有無等を確認していきます。 

 ③専門家との連携 

  9月 24日（火）に高尾警察署生活安全課をお招きし、御家庭での行方不明対策と防止につ

いて研修を行いました。家庭で取り組む内容等、後日お知らせします。 

学校だより 10月号 

校長  坂口 しおり 

令和６年 10月１日発行 



 

≪御連絡≫ 

○面談週間（10月３日から８日まで）について 

 面談週間は、短縮としてスクールバス下校便は１

便のみとなります。下校時刻が変更となりますの

で、御確認をお願いします。また御利用のデイサー

ビス等への連絡もお願いします。 

 

○読書週間（10月７日から18日まで）について 

 読書週間でご自宅から本も持ってくる場合は、記

名をお願いします。また、図書館等で借りた本を持

ってくる場合は記名をした付箋を貼る等、御協力を

お願いします。 

 詳しくは９月27日のマチコミを御確認下さい。 

 

○11月の予定について 

下記のとおり、授業参観及び学校公開を実施しま

す。 

●授業参観（本校保護者の方を対象とします） 

・11月１日(金) 授業参観 

・11月２日(土) 土曜参観日 

両日とも参観時間は９時30分から12時15分までで

す。 

 

●学校公開（外部の方を対象とします） 

・11月７日(木) 9時30分から11時55分までです。 

 参加申込み方法等、詳しくは本校ホームページで 

御確認をお願いします。 

 

○緊急連絡先について 

学校休業日及び夜間等に緊急な連絡が必要となっ

た際の連絡先について御案内します。 

お手数ですが、次の順で御連絡下さい。 

第一連絡先 上田慶子  

070-1210-9201(小中担当副校長) 

 第二連絡先 奥山寛人 

070-1210-9202(高担当副校長) 

 

 

 

 

日 曜 行  事 その他の予定 SB  

１ 火 
都民の日 

高 1 宿泊防災訓練 
  

２ 水 開校記念日 休業日  

３ 木 

面談日・短縮 

安全指導日 

小高身体測定 

 １便 

４ 金 
面談日・短縮 

小低身体測定 
 １便 

５ 土    

６ 日    

７ 月 
面談日・短縮 
読書週間（～18 日） 

 １便 

８ 火 
面談日・短縮 

中記録会 
 １便 

９ 水 身体測定予備日  
１便 

２便 

10 木 
小 4 遠足 

特体連陸上 

特別支援学校生高等部

説明会 

１便 

２便 

11 金 
小 5 校外学習 

特体連陸上予備日 
小 6 宿泊前健診 

１便 

２便 

12 土    

13 日    

14 月 スポーツの日   

15 火 

171体験日 

小 6 移動教室 

中記録会予備日 

教育実習Ⅰ期始 
１便 

２便 

16 水 
小 6 移動教室 

月曜授業日② 
 

１便 

２便 

17 木   
１便 

２便 

18 金  学校運営連絡協議会② 
１便 

２便 

19 土 
サタデースクール② 

ボランティア養成講座①   

20 日    

21 月 避難訓練（地震） 中 2 宿泊前健診 
１便 

２便 

22 火 
小 1 遠足 

高 1 進路見学① 
 

１便 

２便 

23 水 
中 2 移動教室 

浅川中交流 
 

１便 

２便 

24 木 
小 23遠足 

中 2 移動教室 
 

１便 

２便 

25 金 中 2 移動教室  
１便 

２便 

26 土    

27 日    

28 月  教育実習Ⅰ期終 
１便 

２便 

29 火 高 1 進路見学②  
１便 

２便 

30 水 高 1 薬物指導  
１便 

２便 

31 木 小 4 遠足予備日  
１便 

２便 

学校名揮毫 書道家 華汀先生 

〒193-0834 
八王子市東浅川町 546-1 
電話 042-666-5600（代） https://hachiojinishi-sh.metro.ed.jp/ 

【10月行事予定】 


